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Abstrakt

Cílem této práce je vytvořit pětidenní dílnu v rámci příměstského tábora v Domě dětí a
mládeže, která bude inspirována osobností Raye Bradburyho a jeho povídkami Raketa, Step a
Burácení hromu ze sbírky Kaleidoskop.
V rámci dílny bude věkově rozmanitá skupina dětí nejen seznámena s osobností a příběhy Raye
Bradburyho, ale také vůbec poprvé seznámena s metodami a technikami dramatické výchovy.
Cílem práce je ověřit, jakým způsobem budou účastníci na nové metody reagovat, zda dojde
během pěti dní k posunu v oblasti jejich projevu, schopnosti přistoupit na hru v roli, schopnosti
improvizace atd.
Práce je rozdělena na tři části. V první, teoretické části se věnuji osobnosti autora a rozboru
předlohy, ze které dílna vychází, a také skupině, která se dílny zúčastnila. Druhá část detailně
popisuje obsah dílny, její jednotlivé části, cíle a obsažené metody. Třetí část obsahuje celkové
zhodnocení projektu, jak byly naplněny jednotlivé cíle, co by bylo po nabyté zkušenosti možné
vylepšit atd.

Abstract

The aim of this work is to create a five-day workshop within the framework of a suburban
camp at the Children and Youth House, inspired by Ray Bradbury and his short stories The Rocket,
The Veldt and A sound of Thunder from the Kaleidoscope short-stories collection.
During the workshop, a diverse group of children will not only be introduced to the personality and
stories of Ray Bradbury, but will also be introduced to the methods and techniques of drama
education for the first time. The goal of the work is to test how the participants will react to the new
methods, whether there will be a progress in the area of their expression, ability to approach role-
playing, improvisation skills, etc. during the five days.
The work is divided into three parts. The first, theoretical part, is focused on the personality
of the author and the analysis of the text on which the workshop is based, as well as the group that
participated in the workshop. The second part describes in detail the content of the workshop, its
different parts, its aims and the methods involved. The third part contains an overall evaluation of
the project, how the different objectives were met, what could be improved after the experience,
etc.
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Úvod

Dramatická výchova mě provází již od dětství, kdy jsem se jako žák Literárně-dramatického
oddělení ZUŠ poprvé seznámila s jejími metodami. Protože kromě dramatické výchovy současně
studuji také Český jazyk a literaturu, je pro mě práce s literární předlohou stěžejní částí mé praxe.
Ray Bradbury, klasik moderní americké literatury, je pro mě zdrojem inspirace již mnoho let,
od té doby, kdy jsem ho jako studentka gymnázia objevila.
V souvislosti s dramatickou výchovou jsem se však s Bradburym setkala teprve nedávno,
kdy jsem při přípravě svých hodin čerpala inspiraci z knihy Iriny Ulrychové Drama a příběh. Po
vyzkoušení příběhového dramatu Marionety a.s. jsem si uvědomila, že zejména sci-fi povídky
Raye Bradburyho mají značný dramatický potenciál a věnují se otázkám, které jsou překvapivě
stále aktuálnější a atraktivnější jak pro děti, tak dospělé.
Když se mi naskytla příležitost vést příměstský tábor pro velice rozmanitou skupinu dětí, rozhodla
jsem se science-fiction a pohled do možné budoucnosti zvolit jako téma, které může všechny členy
skupiny spojovat.

Pětidenní dílna, kterou v rámci této práce popisuji, si klade především tyto cíle:

• Hlavním cílem je především vytvořit a realizovat pětidenní dílnu v rámci příměstského tábora pro
skupinu dětí ve věku od sedmi do čtrnácti let

• Druhým cílem je seznámit účastníky s tvorbou Raye Bradburyho
• Dalším cílem je seznámit dosud nezkušenou skupinu s metodami a technikami dramatické

výchovy a rozvíjet pomocí nich jejich vyjadřovací schopnosti, schopnost improvizace a formulace
vlastních názorů, schopnost jednat v roli atd.

• V neposlední řadě je cílem této práce také práce s literární předlohou a vytvoření několika
příběhových dramat, díky kterým si mohou účastníci dílny poprvé vyzkoušet být v situaci a
součástí rozhodovacího procesu, který příběhové drama nabízí

• Posledním cílem je na konci dílny vytvořit jednoduchý a krátký divadelní tvar, který by byl
součástí veřejného vystoupení pro rodiče účastníků

Všechny povídky, které slouží jako předloha k mé práci, obsahují výrazný konflikt a
dramatický potenciál a přímo tak vybízejí k dalšímu zkoumání a práci. Mým cílem je příběhová
dramata zařazovat do programu dílny postupně, aby se tak používané metody příliš často
neopakovaly a děti se necítily zahlcené. Program příměstského tábora tedy bude tvořen i z aktivit z
ostatních estetických či jiných volnočasových disciplín (především výtvarná a pohybová výchova,
pracovní činnosti atd).
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1. Informace o skupině

Přestože maximální počet účastníků byl stanoven na 24 dětí, příměstského tábora se
nakonec zúčastnilo 8 dívek a 18 chlapců, tedy celkem 26 dětí ve věku od 7 do 14 let.
Až na Petru a Jirku, dvojici sourozenců ve věku 7 a 10 let, se všechny děti znaly již z předchozích
let a byly pravidelnými návštěvníky akcí a zájmových kroužků v DDM Rokycany, v rámci něhož se
příměstský tábor uskutečnil.

Zde je uveden seznam dětí a jejich věk:
Dívky:
Mirka - 8 let
Vali - 9 let
Lucka - 13 let
Deniska - 9 let
Elen - 11 let
Nikol - 7 let
Péťa - 7 let
Lucka K. - 14 let

Chlapci:
Tom - 10 let
Filip - 11 let
Honza - 10 let
Filip Š.- 12 let
Kuba - 7 let
Ríša - 8 let
Šimon - 10 let
Viktor - 8 let
Vítek - 10 let
David - 9 let
Timothy - 9 let
Dominik - 7 let
Tomáš - 7 let
Jirka - 10 let
Jindra - 10 let
Bořek - 11 let
Dan - 9 let
Matyáš - 8 let
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 Většina dětí, které se tábora zúčastnily, navštěvovala v DDM zájmový kroužek Věda a
technika, jehož náplní byly hry a aktivity inspirované slavnými technickými objevy, významnými
vědci atd.
Téma sci-fi povídek bylo tedy ještě před začátkem tábora přijato s velkým nadšením.
Zdánlivě technické téma tábora také zapříčinilo, že výrazně převažoval počet přihlášených chlapců
nad dívkami.
Žádné z dětí nemělo předchozí zkušenost s metodami dramatické výchovy. Několik z nich
bylo v minulosti součástí školního představení, jednalo se však pouze o nacvičení výstupu podle
předem daného scénáře. Mezi dětmi ve skupině se kromě věku nevyskytovaly žádné větší rozdíly.
Skupina na sebe byla ve většině případů zvyklá, děti se dobře znaly a respektovaly své osobnostní
odlišnosti.
V rámci skupiny měly některé děti tendenci tvořit nerozlučné dvojice (např. mladší dívky
Mirka a Vali, sourozenci Filip Š. a Honza nebo Vítek a Filip), které následně odmítaly pracovat
odděleně, občas tedy bylo potřeba je šetrně rozdělit.
Desetiletý Jirka měl tendenci stavět se v rámci skupiny do vůdčí pozice, čehož se snažil
dosáhnout mimo jiné zpochybňováním mých rozhodnutí či výroků. V průběhu tábora ke mně získal
větší důvěru a s jeho chováním nebyl žádný větší problém.
S větší opatrností bylo také nutné přistupovat k devítiletému Danovi, který měl
diagnostikovanou lehkou formu autismu. Jeho chování v rámci skupiny bylo někdy nepředvídatelné
a některé dramatické aktivity mu nebyly příjemné, mohl se tak kdykoliv rozhodnout jich neúčastnit,
čehož využil pouze ve dvou případech na začátku naší společné práce.
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2. Literární předloha a její vztah ke skupině

Jako předlohu pro dramatickou práci v rámci příměstského tábora jsem bez váhání zvolila
povídky amerického spisovatele Raye Bradburyho. Sbírku povídek Kaleidoskop jsem měla v
záloze pro svou práci již několik let, ale teprve příměstský tábor mi poskytl dostatek prostoru pro
plné naplnění potenciálu této předlohy. V rámci mého bakalářského projektu jsem pracovala s
vydáním z roku 1989 nakladatelství Odeon. Na překladu tohoto vydání se podílelo hned několik
překladatelů - Pavel Dominik, Jarmila Emmerová, Jiří Hanuš, Jiří Janda, Tomáš Korbař, Stanislava
Pošustová - Menšíková a Alžběta Rejchrtová. Výbor a doslov knihy sestavila Jarmila Emmerová.

[…]

bezpečné a přijímající prostředí, ve kterém se ani introvertní děti nestyděly zapojit se do
dramatických aktivit. Pokud bych narazila na skupinu nefunkční, mohlo by přijetí dramatické
výchovy vypadat zcela odlišně, jelikož pětidenní tábor neposkytuje dostatek prostoru pro
vybudování bezpečného prostředí v rámci nefunkční/špatně funkční skupiny.
V průběhu jednotlivých dní bylo možné pozorovat, jak děti získávají stále větší sebevědomí
v rámci etud či živých obrazů a jejich jazykový projev se v některých případech i mírně zlepšil. Pro
výraznější posun by bylo nutné se na tuto stránku dramatické výchovy zaměřit podrobněji,
například pomocí různých mluvních cvičení nebo individuální hlasové/dechové práce. Jelikož ale
kultivace mluveného projevu nepatřila mezi hlavní cíle naší společné práce, považuji i drobné
změny za uspokojivý výsledek.
Jediným cílem, který se nepodařilo zcela naplnit, bylo vytvoření závěrečného výstupu a
jeho prezentace před diváky (rodiči). V tomto případě je nutné říci, že tvorba byť jen drobného
divadelního tvaru byla příliš ambiciózním plánem pro jednodenní práci v rámci závěrečného dne.
Můj projekt byl zaměřen především na seznámení nezkušených dětí se základními metodami
dramatické výchovy a poskytnutí zážitku, který nabízí příběhové drama. To je velmi odlišný způsob
práce od toho, který vede ke vzniku divadelního tvaru. Není tedy divu, že tato část projektu
skončila neúspěšně. Jsem velmi ráda, že došlo alepoň ke shrnutí a reflexi jednotlivých příběhů
pomocí závěrečných etud. Tímto způsobem mohl mít náš společný projekt logické a funkční
zakončení a děti nemusely být vystaveny stresu spojeného s veřejným vystupováním, na které se
svou čerstvou zkušeností s dramatickou výchovou nebyly vybavené.
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Projekt “Po stopách Raye Bradburyho” samozřejmě nabízí i celou řadu rozšíření. Povídky Raye
Bradburyho jsou velmi rozmanité a všechny mají značný dramatický potenciál, proto by bylo
možné projekt rozšířit i o další příběhová dramata. Některé z nich by pak mohlo být východiskem
pro divadelní představení, které by mohlo vzniknout v rámci práce souboru literárně-dramatického
oboru, ale i jako táborový projekt skupiny dobře obeznámené s dramatickými metodami.
Při případné další realizaci projektu bych věnovala větší prostor postavám, které v
povídkách vystupují. Příběhová dramata, která jsem na motivy povídek sestavila, se věnují
tématům budoucnosti spíše obecně, a skutečný příběh povídky se s nimi jen lehce prolíná.
Bradburyho postavy jsou však výborně vystavěné a mají v příbězích důležitou funkci, věnovala
bych jim tedy více prostoru, ale následné rozhodování v momentech konfliktu nebylo založeno jen
na obecné znalosti problematiky, ale také na dobré znalosti osobností a motivací jednotlivých
postav. Dobře se mi naopak osvědčila např. metoda učitele v roli, který může vystupovat jako
skutečná postava příběhu či jako smyšlená osoba, sloužící účelům příběhového dramatu (např.
jako agent v Burácení hromu). Na tuto metodu reagují dobře i děti, které nejsou zvyklé na
dramatickou práci, a dodává scénáři lekce autentičnost. Funkční jsou také živé obrazy, které si
velmi rychle osvojí i méně zkušené děti, s jejichž zařazením je však třeba opatrnosti, protože jejich
nadužití může lekci učinit jednotvárnou.
Dramatická výchova v rámci příměstského tábora má svá jedinečná specifika. Narozdíl od
dlouhodobé soustavné práce např. v rámci literárně-dramatického kroužku pracujeme s nově
vzniklou skupinou (ať už se její členové předem znají či ne) po velmi krátkou dobu. Je tedy třeba
rezignovat na uplatnění některých složek dramatické výchovy, zejména na individuální rozvoj
mluveného projevu dětí či jejich hlasových či pohybových dovedností. Příměstský tábor nenabízí
dostatek prostoru jednotlivé děti dobře poznat a odhadnout, co pro svůj osobní rozvoj potřebují,
tudíž je třeba soustředit pozornost spíše na cíle v rámci celé skupiny - kolektivní spolupráci,
obecný rozvoj dětské kreativity a předání základního povědomí o dramatických metodách. Velkou
výhodou příměstských táborů je kontinuita práce - po dobu pěti dní je možno s dětmi nepřetržitě
pracovat osm hodin denně. Díky tomu má práce vždy logickou a přímou návaznost a není potřeba
každou lekci časově limitovat kvůli přesně danému rozvrhu, který většinou neposkytuje více než 90
minut jedenkrát, ve výjimečných případech dvakrát týdně.
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Přílohy

Příloha č.1 Fotografie z prvního dne tábora
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Pantomima

Narativní pantomima

Živé obrazy

Improvizace
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Ray Bradbury - plakát

Stopovačka

Příloha č.2 - fotografie z druhého dne
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Uvedení do příběhu

Rodina Bodoniových

Etudy - svatba

Stavba rakety
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Stavba rakety

Raketa z PET lahve

Odpalování rakety

Stavba rakety

Příloha č.3 - fotografie ze třetího dne
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Výlet do Techmanie

Prohlídka exponátů

Prohlídka exponátů

Prohlídka exponátů

Příloha č.4 - fotografie ze čtvrtého dne
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Uvedení do příběhu

Aktivita “Malý dobrodruh”

“Překážková dráha”

Střelba na dinosaura

Příloha č.5 - fotografie z pátého dne
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Příprava etud

Etuda “lov dinosaura”

Etuda “rodina Bodoniových” Nacvičovaní etud podle scénáře
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