POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Po stopách Raye Bradburyho
Autor/ka práce: Magdaléna Hlaváčková
Studijní program: dramatická výchova
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: Jádrem bakalářské práce je pětidenní dílna v rámci příměstského tábora v DDM Rokycany. Vzhledem k velikosti a složení skupiny dětí (26 dětí, věkové rozpětí od 7 do 14 let, převaha chlapců, zaměření většiny dětí na vědu a techniku, minimální nebo dokonce nulové zkušenosti s dramatickou výchovou) si Magdaléna Hlaváčková dobře zvolila látku pro dílnu – povídky Raye Bradburyho. Jako cíle si stanovila seznámení s tímto autorem, dále seznámení s některými metodami dramatické výchovy a konečně vytvoření jednoduchého divadelního tvaru. Cíle se jí sice podařilo naplnit jen zčásti – především záměr zakončit pětidenní práci předvedením divadelního tvaru nakonec musela opustit, protože vnímala, že na to skupina ještě není připravena a nebyla k tomu dostatečně motivována. To však nepokládám za nedostatek, naopak oceňuji, že v tom projevila M. Hlaváčková pedagogický cit pro potřeby a dispozice skupiny.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): Příměstské tábory v posledních letech často nabízejí zejména domy dětí a mládeže a metody dramatické výchovy se v nich mohou dobře uplatnit. Z tohoto hlediska pokládám volbu tématu bakalářské práce za aktuální a užitečnou.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: Projekt obsahoval lekce zpracovávající dvě povídky Raye Bradburyho (Raketa a Burácení hromu). Obě lekce byly koncipovány tak, aby sledovaly příběh, ale byly v nich také kroky, díky nimž měly děti příležitost uvažovat o širším kontextu a o vazbách na problémy, jimiž ony samy žijí. Vedle dramatickových metod využívala Magdaléna Hlaváčková také dalších metod a činností (včetně výroby raket z PET lahví a jejich odpalování) a některé z aktivit situovala i do exteriéru, což je pro příměstský tábor rozumné rozhodnutí. Za zmínku stojí i to, že součástí pětidenního programu byla také návštěva vědeckého centra Techmania v Plzni. Navržený program by mohl být dobrou inspirací pro další lektory podobně zaměřených příměstských táborů, případně i pro lektory, kteří nabízejí programy pro školní třídy nebo školní družiny.

Logická stavba a členění práce: Práce je uspořádána logicky. V první kapitole se autorka věnuje složení skupiny, protože to je pro přípravu a realizaci projektu zásadní, v druhé se stručně zabývá Rayem Bradburyem, jeho tvorbou, a především oběma jeho povídkami, které si zvolila jako látku pro lekce. Sympatická je její snaha zachytit motivy příznačné pro tohoto autora, nicméně zůstává většinou jen u popisu daného motivu a u výčtu, v kterých povídkách ho lze

najít, méně už si bohužel všímá funkce těchto motivů v jednotlivých textech. Podrobnější už jsou podkapitoly věnované oběma vybraným povídkám, v nichž se autorka dostává k stručné analýze a interpretaci textu a k pojmenování toho, co nabízejí pro dramatickovýchovnou práci. Těžištěm práce je popis pětidenního projektu. Cesta k jeho zachycení nebyla jednoduchá. Autorka teprve postupně hledala způsob, jak projekt a jeho reflexi zachytit do písemné podoby, aby vznikl přehledný a čtenářsky vstřícný text. Výsledek, ke kterému nakonec dospěla, je zdařilý a dává dobrý obrázek o průběhu programu. Za velmi dobrý pokládám závěr práce, v němž Magdaléna Hlaváčková nejen shrnuje, co z jejích plánů se jí podařilo uskutečnit a co jen zčásti, ale především přehledně formuluje, co by na něm bylo potřeba pozměnit, pokud by ho znovu realizovala (zvláště když by chtěla ve větší míře využít dramatickovýchovných metod), a nakonec stručně postihuje specifika takového programu v rámci příměstského tábora.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Užitečnou součástí textu je také fotografická příloha zachycující různé kroky jednotlivých lekcí.

Práce s informačními zdroji: Kromě základního pramene (souboru povídek Raye Bradburyho *Kaleidoskop*) uvádí autorka mezi sekundární literaturou jen bakalářskou práci o R. Bradburym a pouze dva tituly z oboru dramatické výchovy, protože se zjevně spoléhala spíše na poznatky získané při praktické práci v seminářích. Mám za to, že studium většího množství odborné literatury (nejen z oboru dramatické výchovy, zejména její metodiky, ale i z teorie literatury) by jí pomohlo vyhnout se některých neobratnostem v lekcích a jít do větší hloubky při jejich reflexích.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: Práce je napsaná kultivovaně a má odpovídající stylistickou úroveň.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: I když jsem nebyl přizván k realizaci projektu, takže mám pro hodnocení k dispozici jen bakalářskou práci a přiloženou fotodokumentaci, vnímám práci Magdalény Hlaváčkové jako solidní a doporučuji ji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování posudku: 7. června 2023

prof. Jaroslav Provazník
Jméno vedoucího práce

7. června 2023
(datum a podpis)